
 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

Tisková zpráva                                                                             V  Praze 8. listopadu 2011 

 

Materiály MPSV 

předkládané na jednání Vlády ČR 9. listopadu 2011 

 

Ministerstvo práce a sociálních věcí předloží na jednání Vlády České republiky ve 
středu 9. 11. 2011 čtyři materiály:  

 

 Základní principy, dílčí cíle a východiska Národní strategie ochrany práv dětí 

(předkládáno s rozpravou) 

 Návrh aktivit k zajištění realizace Evropského roku aktivního stárnutí a 
mezigenerační solidarity (2012) v ČR 

(předkládáno s rozpravou) 

 Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2011  

(předkládáno pro informaci) 

 Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2011 a predikce na 
další období 

(předkládáno pro informaci) 

1) Základní principy, dílčí cíle a východiska Národní strategie ochrany práv dětí 

Materiál Národní strategie péče o ohrožené děti je součástí plánu nelegislativních úkolů 
vlády na 2. pololetí roku 2011, který Ministerstvo práce a sociálních věcí navrhlo zařadit na 
jednání vlády z důvodu potřeby existence strategického dokumentu na vládní úrovni 
k problematice péče o ohrožené děti. Stávající Národní akční plán k transformaci  
a sjednocení systému péče o ohrožené děti je omezen pouze na období let  
2009 – 2011.   
 
Hlavním účelem této strategie je určení cílů a přístupů, které umožní vytvořit takový 

systém, jenž zajistí důslednou ochranu všech práv dětí a naplňování jejich potřeb. Systém 
zaměřený na zvyšování kvality života dětí a rodin, eliminaci diskriminace a nerovného 
přístupu vůči dětem, podporu všestranného rozvoje dítěte v jeho přirozeném rodinném 
prostředí, případně v náhradním rodinném prostředí, a to vše za aktivní účasti dětí a 
mladých lidí při rozhodovacích procesech, které se jich bezprostředně dotýkají. Předložený 
materiál zahrnuje opatření v oblasti zvyšování všeobecného povědomí o otázce práv dětí u 
dospělých i dětí, vytváření příležitostí pro děti a mladé lidi účastnit se rozhodování o 
záležitostech, které se jich týkají a které je ovlivňují, vyrovnávání příležitostí pro děti a mladé 
lidi ze znevýhodněného sociálního prostředí nebo se zdravotním postižením, podpora rodin, 
podpora pozitivního rodičovství, vytvoření a zpřístupnění služeb a podpory rodinám a dětem 
atd.  
 
Cíle Národní strategie ochrany práv dětí budou realizovány, monitorovány a 

vyhodnocovány na základě národních akčních plánů, které definují:  
a) konkrétní cíle, indikátory plnění, časové harmonogramy  
b) odpovědnost za plnění  
c) lidské, technické a finanční zdroje pro jejich realizaci  
d) změny legislativy potřebné pro realizaci cílů  
e) monitorovací mechanismus postupu realizace 
f) vyhodnocovací naplňování opatření  



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

2) Návrh aktivit k zajištění realizace Evropského roku aktivního stárnutí a 
mezigenerační solidarity (2012) v ČR 
 

Předložený materiál „Návrh aktivit k zajištění realizace Evropského roku aktivního stárnutí a 
mezigenerační solidarity (2012) v České republice“ vznikl na základě návrhu rozhodnutí o 
vyhlášení roku 2012 Evropským rokem aktivního stárnutí a mezigenerační solidarity (dále 
jen „EY 2012“), který Evropská komise předložila dne 6. září 2010 Evropskému parlamentu 
a Radě EU.  
 
Obecným cílem EY 2012 je podpora úsilí členských států, regionálních a místních orgánů, 
sociálních partnerů a občanské společnosti zaměřené na podporu aktivního stárnutí a snaha 
o mobilizaci potenciálu rychle rostoucího počtu obyvatel nad 55 let tak, aby byla zachována 
solidarita mezi generacemi. Česká republika stejně jako i jiné země čelí důsledkům stárnutí 
populace, které se promítají do všech oblastí života společnosti. EY 2012 lze proto 
považovat za užitečný krok v procesu vyrovnávání se s důsledky demografických změn 
v ČR. 
 

3) Analýza vývoje zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. pololetí 2011 

 
Předkládaný materiál zahrnuje hlavní tendence ve vývoj zaměstnanosti a nezaměstnanosti v 1. 
pololetí 2011. Obsahuje také údaje o politice zaměstnanosti ČR, srovnání situace na trhu práce 
ČR s dalšími zeměmi EU a predikace dalšího vývoje.   
 
Hlavní tendence ve vývoji zaměstnanosti a nezaměstnanosti: 

 

 v 1. pololetí 2011 celková zaměstnanost podle výsledků Výběrového šetření 
pracovních sil ČSÚ (VŠPS) ve všech sférách národního hospodářství ČR vzrostla na 
4 886,4 tis. osob, meziročně byla vyšší o 31,3 tis. osob, tj. o 0,6 %  

 pokles počtu zaměstnanců (včetně členů produkčních družstev) z let 2009 a 2010 se 
zastavil, jejich počet meziročně vzrostl o 8,9 tis. na 4011,7 tis., jejich nárůst byl 

pomalejší než nárůst celkové zaměstnanosti, proto podíl na zaměstnanosti poklesl (o 
0,3 p.b.) na 82,1 % 

 celková míra zaměstnanosti obyvatelstva ve věku 20 - 64 let (jeden z klíčových 
ukazatelů Strategie Evropa 2020) meziročně vzrostla o 0,6 p.b. na 70,6 %, míra 
zaměstnanosti žen se zvýšila o 0,8 p.b. na 61,4 %, míra zaměstnanosti mužů o 0,5 
p.b. na 79,6 %, míra zaměstnanosti starších (55 – 64 let) celkově vzrostla o 1,5 p.b. a 
činila 47,7 %. 

 průměrná míra registrované nezaměstnanosti (vykazovaná MPSV na základě 
evidence uchazečů o zaměstnání na Úřadu práce ČR, dále ÚP) klesla na 9,0 %, 
tj. o 0,4 p.b. 

 počet uchazečů o zaměstnání k 30. 6. 2011 dosáhl 478,8 tis. a byl meziročně nižší 
o 21,7 tis., průměrný počet uchazečů o zaměstnání v 1. pololetí 2011 meziročně 
poklesl o 15,7 tis. na 535,1 tis.  

 zlepšení ekonomické situace se projevilo v plynulém nárůstu počtu volných 
pracovních míst v 1. pololetí 2011, přičemž dynamika nárůstu byla vyšší než 
v 1. pololetí 2010. Ke konci června 2011 bylo evidováno 38,4 tis. volných pracovních 
míst (o 5,5 tis. více než v červnu 2010) 

 vzhledem k nárůstu počtu volných pracovních míst a poklesu počtu uchazečů 
o zaměstnání se zmenšil nesoulad mezi nabídkou a poptávkou na trhu práce, počet 
uchazečů o zaměstnání připadajících na 1 volné pracovní místo se v červnu 
meziročně snížil z 15,2 na 12,5 

 
 

 



 

Ministerstvo práce a sociálních věcí, Na Poříčním právu 1, 128 01 Praha 2                                                
Viktorie Plívová, vedoucí tiskového oddělení, tel.: 221 922 809 
e-mail: viktorie.plivova@mpsv.cz 
www.mpsv.cz 
 

4) Analýza vývoje příjmů a výdajů domácností ČR v 1. pololetí 2011 a predikce na 
další období 

 

Předkládaný materiál obsahuje informace o vývoji příjmů a výdajů domácností v 1. pololetí 
2011. Zahrnuje mimo jiné údaje z oblasti mezd, podpor v nezaměstnanosti, dávek státní 
sociální podpory, důchodů, úspor a také predikci dalšího vývoje.  

 
Česká ekonomika ve 2. čtvrtletí letošního roku zpomalila svůj meziroční čtvrtletní růst. 
Hrubý domácí produkt (ve stálých cenách) vzrostl meziročně o 2,2 % (v 1. čtvrtletí o 0,6 

p.b. více) a proti 1. pololetí 2010 byl vyšší o 2,5 %. Většímu růstu ekonomiky mj. bránila 
celkově nižší úroveň příjmů domácností. Dynamika spotřeby (výdajů) domácností se 
snížila (meziročně o 0,7 %). Hrubý domácí produkt rostl převážně jen vlivem vývoje 
zahraničního obchodu a vyšší výkonnosti zpracovatelského průmyslu (především 
automobilového).  
 
Ekonomickou situaci domácností ovlivnily v první polovině roku 2011 některé tyto 
údaje:  
 

 hrubý disponibilní důchod v sektoru domácností (na bázi národních účtů) vzrostl 
nominálně o 1,5 %, příjmy na úrovni konkrétních typů domácností (na bázi 
statistiky rodinných účtů) v podstatě stagnovaly na úrovni loňského 1. pololetí  

 největším zdrojem peněžních příjmů domácností byly mzdy; průměrná 
nominální měsíční mzda v národním hospodářství (na přepočtené počty 
zaměstnanců) představovala 23 575 Kč a její meziroční dynamika růstu se z  2,6 
% v lednu – červnu 2010 snížila na 2,3 % 

 rozdílný vývoj byl zaznamenán v dynamice růstu průměrných mezd 
v podnikatelské a nepodnikatelské sféře – zatímco v podnikatelské sféře činil 
nominální nárůst 3,2 % (reálný 1,4 %), v nepodnikatelské sféře došlo 
k nominálnímu poklesu o 1,3 %, což reálně představovalo snížení průměrného 
platu o 3,0 % 

 příjmy domácností sociálního charakteru (druhé nejvýznamnější složky úhrnných 
příjmů domácností) vzrostly, přitom dynamika jejich jednotlivých složek byla 
značně rozdílná, nejvíce rostly výdaje na dávky pomoci 
v hmotné nouzi a dávky důchodového pojištění, a to jak v nominálním, tak 
i reálném vyjádření (o 0,5, resp. 11,2 mld. Kč), naopak významné úspory finančních 
prostředků byly dosaženy u podpor v nezaměstnanosti (1,5 mld. Kč), dávek státní 
sociální podpory (2,2 mld. Kč) a příspěvku na péči (0,8 mld. Kč) 

 průměrná výše (samostatně vypláceného) starobního důchodu dosáhla úrovně 
10 542 Kč a loňskou srovnatelnou skutečnost překročila o 452 Kč, především jako 

důsledek valorizace k 1. lednu 2011  

 při poklesu průměrné míry nezaměstnanosti a průměrného počtu nezaměstnaných 
(vč. pobírajících podporu v nezaměstnanosti) klesla průměrná výše podpory 
v nezaměstnanosti (na 5 532 Kč) a tím i objem prostředků vynaložených na jejich 
pokrytí (o 1,5 mld. Kč) 

 
 
 
 
 

Viktorie Plívová 
vedoucí tiskového oddělení  

a tisková mluvčí 
 


